Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

PORTARIA Nº 8230 DE 24 DE MAIO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

Considerando o que dispõe a Lei nº 34, de 22 de abril de 1996;
Considerando  solicitação  contida  nos  Ofícios  nos 10  e  16/2024,  da

Secretaria  Municipal  de  Cultura,  protocolizados,  respectivamente,  sob  os  nos

3062/2024 e 6955/2024,

R E S O L V E :

Art.  1º -  NOMEAR  os membros abaixo relacionados para compor o
CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA  -  CMC,  composto  de  05  (cinco)
representantes governamentais e 05 (cinco) não governamentais, com seus respectivos
suplentes, para um mandato de 02 (dois) anos, a saber:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

 Secretaria Municipal de Cultura  :

Titular: Marcia Nuss Figueira
Suplente: Adriane Gleice Folly de Azevedo

 Secretaria Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  :

Titular: André Codeço dos Santos
Suplente: Rodrigo do Carmo Souza Mota

 Secretaria Municipal de Educação  :

Titular: Luciane Resende Silveira Brandão
Suplente: Eveline Bravo Gonçalves

 Secretaria Municipal de Turismo  :

Titular: Francisco de Assis Salles Barbosa
Suplente: Raul Murito de Paula

 Secretaria Municipal de Planejamento  :

Titular: Évelyn Pimentel do Almo
Suplente: Marcelo Tinoco Lessa

Portaria nº 8230/2024                                                 1

Município de Itaperuna
Estado do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Gabinete
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000
Tel.: (22) 3824-6600

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS

 Associação da Melhor Idade de Itaperuna - AMEII  :

Titular: Regina Vieira dos Santos Resende
Suplente: Janilton Gadioli

 Associação de Cultura e Artes-Casa de Bamba  :

Titular: Ana Lucia Picanço
Suplente: Marcela Souza

 Movimento Afro-Brasileiro de Itaperuna - MOABI  :

Titular: Umberto de Alencar Moreira Malaphaia
Suplente: Jaíne do Carmo Penna e Silva

 Academia Itaperunense de Letras – ACIL  :

Titular: Guilherme Silva Carvalhal de Oliveira
Suplente: Valber Meireles de Souza

 Associação de Bordadeiras de Itaperuna-Bordando o Futuro  :

Titular: Gislana Maria de Oliveira Bandoli
Suplente: Cordelia Maria Aquiles de Oliveira

Art. 2º - Publique-se e cumpra-se.

Itaperuna, 24 de maio de 2024.

ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL

Portaria nº 8230/2024                                                 2

	Titular: Marcia Nuss Figueira
	Suplente: Adriane Gleice Folly de Azevedo

	Titular: Luciane Resende Silveira Brandão
	Suplente: Eveline Bravo Gonçalves

	Titular: Francisco de Assis Salles Barbosa
	Suplente: Raul Murito de Paula

	Titular: Évelyn Pimentel do Almo
	Suplente: Marcelo Tinoco Lessa
	REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS

	Titular: Regina Vieira dos Santos Resende
	Titular: Ana Lucia Picanço
	Titular: Umberto de Alencar Moreira Malaphaia
	Titular: Guilherme Silva Carvalhal de Oliveira
	Titular: Gislana Maria de Oliveira Bandoli